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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá předčasně narozenými dětmi, popisuje klasifi-

kaci nezralých novorozenců, základní projevy nezralosti, komplikace, které mohou nastat

při předčasném porodu a možnosti péče o nedonošené novorozence. Věnuje se matkám

(rodičům), jejich psychice, edukaci a podpoře v oblasti vyrovnání se s předčasným poro-

dem a začleněním se do péče o předčasně narozené děti. Praktická část je založena na do-

tazníkovém šetření. Cílem této práce bylo zjistit, jakou mají matky podporu po předčasném

porodu.

Klíčová slova: předčasný porod, nezralý novorozenec, psychika matky, péče o nezralého

novorozence

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with premature babies, describes the classi-

fication of immature newborns, basic manifestations of immaturity, complications that may

occur during premature birth and the possibility of care for premature newborns. She de-

votes herself to mothers (perents), their psyche, education and support in dealing with

premature birth and integration into care for premature babies. The practical part is based

on a questionnaire survey. The aim of this work was to find out the support of mothers

after premature birth.

Keywords: premature delivery, immature newborns, mothers psyche, care for premature

newborns
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ÚVOD

Předčasný porod je z pohledu matky, ale i celé rodiny velmi bolestivé téma. Má to svá

specifika a je potřeba s rodinou komunikovat přiměřeně dané situaci.

Téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. První důvod je ten, že mě baví práce na novoroze-

neckém oddělení. A tím pádem jsem chtěla téma, co se týče novorozence. Ačkoliv jsem si

vybrala pro svou bakalářskou práci problematiku nezralého novorozence, měla hned jasno,

že to pro mě bude mít obrovský přínos.

Druhým důvodem je, že jsem chtěla zjistit, co matky opravdu prožívají. Zajímalo by mě,

jestli matky nějaké změny v životě, které nastaly v souvislosti s předčasným narozením

jejich dítěte, pociťují. Zde v nemocnici krajského typu je výborné perinatologické centrum,

které se právě o tyhle děti stará.

V teoretické části je popisováno těhotenství, patofyziologie těhotenství, porod, předčasně

narozené dítě a specifika péče o matku. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření

ve formě tabulek, grafů a komentářů. Hlavním cílem práce bude zjistit, jakou mají matky

podporu po předčasném porodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je období života ženy, kdy v jejím organizmu dochází k vývoji plodu. Toto

období trvá v průměru 10 lunárních měsíců po 28 dnech, tj. 280 dní. Těhotenství začíná

splynutím mužské a ženské pohlavní buňky a je ukončeno porodem plodu. Období těho-

tenství se dělí na oplození, implantaci, nidaci a vývoj plodového vejce. Přechodem z intra-

uterinního života do mimomateřského prostředí v době porodu se z plodu stává novoroze-

nec. (Roztočil a kol., 2017, s. 86)

1.1 Známky těhotenství

Přestože některým známkám těhotenství říkáme pravděpodobné a jsou jistější než známky

nejisté neznamená to že, se bezpečně podle nich pozná, že je žena opravdu těhotná. Patří

sem:

 zvětšení břicha;

 změny ve tvaru, velikosti a konzistenci dělohy;

 hegarovo znamení;

 braunovo znamení;

 piskáčkovo znamení;

 braxton- Hicksovy kontrakce

 goodellovo znamení (Roztočil a kol., 2017, s. 97).

Mezi jisté známky patří:

 obrysy plodu

 průkaz beta podjednotky hCG

 přítomnost srdeční akce

 pohyby plodu

 zobrazení plodu ultrazvukem (Roztočil a kol., 2017, s. 97)

Mezi nejisté známky patří:

 nevolnost

 vynechání menstruace

 oteklé prsa

 únava

 změny nálad
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1.2 Rozdělení trimestrů

První trimestr (1. až 13. týden). Žena bývá rozrušená, nadšená, nervózní, trochu ustaraná

i zmatená. Díky hormonům je velmi emocionální. Jednotlivé pokrmy jí chutnají jinak než

obvykle. Je velmi důležité jíst vyváženou potravu a vyhnout se všemu, co je nezdravé. V

těchto prvních týdnech se vytvářejí veškeré orgány dítěte, objevují se malé výrůstky, zá-

rodky rukou a nohou. Zděděná DNA určila z velké části jeho osobnostní i tělesné znaky.

Kolem 6. týdnu se vytváří základ nervové soustavy, vznikne mozek a mícha. Srdce se na-

chází v počátečním stádiu, ale tluče. Miminko se stává zcela vyvinutým embryem, lze ro-

zeznat hlavičku a tělíčko. Na konci třetího měsíce je zcela vytvořen plodový obal, který je

naplněn plodovou vodou. Dítě má obličej s očima, ušima, ústy a jazykem. Jeho orgány

začínají fungovat. Doposud se kostra skládala z chrupavek, nyní se začínají tvořit první

buňky kostí. Embryo se nazývá plod, který dýchá a začíná se pohybovat. (Simkin, 2010c,

s. 35)

Druhý trimestr (14. až 26 týden). Hormonální hladina se stabilizuje. Bříško je dost velké

na to, aby se žena mohla pyšnit, ale zatím není tak velké, aby ji bránilo v pohybu a způso-

bovalo nějaké nepříjemnosti při spánku či odpočinku. Žena přibere většinou alespoň pět

kilogramů a její prsa se připravují na kojení. Mohou se objevit pigmentové skvrny na bříš-

ku, rukou či obličeji. Miminko už měří v 16. týdnu asi patnáct centimetrů a váží 120 gra-

mů, má svraštělou kůži, protože pod ní ještě nemá podkožní tuk. Na kůži má jemné chmýří

(lanugo), kterého se zbaví až v posledních týdnech před porodem. Ještě nemá vlasy a neh-

ty, ale má vytvořeny vnitřní orgány a rýsují se i tvary genitálií. Na konci 20. týdne má mi-

minko už téměř všechno, co má mít – vytvořené vnitřní orgány, končetiny, nos, uši nebo

prstíky. Vytváří se mu podkožní tuk a objevují se jemné vlásky. Oči má zatím zavřené.

Slyší vše, co se kolem děje – maminčin tlukot srdce, proudění krve, zvuky zvenčí nebo

hudbu. (Simkin, 2010c, s. 39)

Třetí trimestr (27. až 40. týden). Žena začíná mít bolesti v zádech, pálení žáhy a křeče. Je

stále obtížnější se normálně pohybovat a bříško opravdu těžkne. Začnou trápení s některý-

mi nepříjemnostmi, může to být časté nutkání k močení, ale i samovolný únik moči, např.

při kýchání, kašlání nebo i při smíchu. Ve 32. týdnu měří miminko již kolem čtyřiceti cen-

timetrů a váží o něco víc než 1,5 kilogramu. Už v této době je schopné života mimo tělo,

ovšem s pomocí lékařů a podpůrných přístrojů. Týdny, které mu zbývají, jsou pro miminko

velice důležité. Většina se otočí hlavičkou dolů a začne se tak připravovat na porod. V po-
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sledním devátém měsíci (10. lunárním) miminko dosahuje své porodní hmotnosti od tří do

pěti kilogramů. Dítě nemá v děloze mnoho prostoru, může se jen trochu natáčet a kopat.

Hlavičkou sestoupí hluboko do pánve a začne tlačit ne děložní hrdlo. (Simkin, 2010c, s.

42)

1.3 Příprava na porod

Porod a poporodní období je náročná životní situace. Součástí prenatální péče by proto

měla být i psychofyzická příprava na porod. Jejím hlavním smyslem je pozitivní naladění

mysli rodičky a získat co nejvíce informací, vědomostí a praktických návyků, které mají

matce, ale i otci dítěte pomoci zvládnout těhotenství, porod, šestinedělí a péči o novoro-

zence. (Bašková, 2015, s. 32) Příprava na porod zahrnuje zvládnutí správné techniky dý-

chání, zvládání bolesti, pohyb, strava nebo těhotenské kurzy.

1.3.1 Předporodní kurzy

Porodní asistentky si samy sestavují osnovu a témata jednotlivých lekcí přípravy na porod.

Na obsahovou náplň kurzů má vliv vzdělání porodní asistentky a ochota se neustále vzdě-

lávat. Edukační obsah většinou tvoří základní části: životospráva a fyziologické těhoten-

ství, příprava na porod, příprava na šestinedělí, péče o novorozence a prolaktační aktivity.

(Bašková, 2015, s. 39)

Repková a kol. (2007, s. 72) poukazuje na důležitost zařazení informací o možnostech vy-


[…]


doplňte.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Do jaké věkové skupiny spadáte?

a) pod 20 let b) 20-30 let c) 30-40 let d) 40 let a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ b) SŠ c) Odborné učiliště

d) VOŠ e) VŠ d) jiné (prosím, doplňte) …………………..

3. Kolikáté to bylo Vaše těhotenství?

a) 1 b) 2 c) 3 a více

4. Počet živě narozených dětí?

5. V kolikátém týdnu jste porodila? (současný porod)

a) před 28. týdnem b) 28-31. t.t. c) 32. – 35. t.t. d) 36. – 37. t.t.

6. Jak se po porodu cítíte? (můžete označit více odpovědí)

a) mám radost b) mám strach c) mám úzkost
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d) cítím beznaděj e) jiné (prosím, doplňte) ………………………………….

7. Choval se k Vám personál profesionálně?

a) ano b) nevnímala jsem to

c) ne d) jiné (prosím, doplňte) …………………..…………………..

8. Kdo Vám v tomto období poskytoval nejvíce podpory? (můžete označit více odpovědí)

a) rodina b) partner c) personál nemocnice

d) psycholog e) jiné (prosím, doplňte) ....................

9. Kdo Vám poskytoval informace o vašem zdravotním stavu či stavu dítěte?

(můžete označit více odpovědí)

a) lékař b) porodní asistentka c) dětská sestra

d) všeobecná sestra e) jiné (prosím, doplňte) …………………….

10. Měla jste možnost si promluvit s jinou matkou, která to také prožila?

a) ano, měla jsem a promluvila jsem si s ní b) měla jsem, ale nechtěla o tom mluvit

c) ne, neměla jsem

11. Jak dlouho jste byla po porodu hospitalizovaná?

12. Navštěvovala jste po propuštění své dítě v porodnici?

a) ano, docházela jsem b) ne, zůstala jsem doma

c) z porodnice jsem neodešla

13. Pokud bylo Vaše dítě hospitalizováno bez Vaší přítomnosti, jak dlouho to bylo?

14. Dostala jste v porodnici nabídku na setkání se s psychologem?

a) dostala jsem ji a využila ji b) dostala, ale nevyužila jsem ji

c) nedostala jsem ji

15. Co Vám během hospitalizace nejvíce scházelo? (můžete označit více odpovědí)

a) partner b) rodina c) kontakt s dítětem

d) soukromí e) jiné (prosím, doplňte) ………………………

16. Jak jste prožívala přípravy na těhotenství?
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17. Měla jste možnost se sama zapojit do péče o své dítě?

a) ano, využila jsem ji b) ano, ale nechtěla jsem

c) ano, ale bála jsem se d) neměla jsem možnost

18. Využila jste techniku klokánkování nebo motýlí masáže?

a) ano, využila jsem obě b) využila jsem pouze klokánkování

b) využila jsem pouze motýlí masáž c) ne, nevyužila jsem je

19. Jak rychle se Vám rozběhla laktace?

a) ihned po porodu b) až po několika dnech c) musela jsem odstříkávat

d) nerozběhla, musela jsem dokrmovat CM (cizím mlékem)

e) jiné (prosím, doplňte) ……………….……………….

20. Docházel za Vámi váš partner?

a) ano, pravidelně b) ano, ale jen občas c) zřídka kdy

d) nedocházel d) jiné (prosím, doplňte) …………………………….

21. Jak reagoval partner při prvním setkání s dítětem? (můžete označit více odpovědí)

a) byl bezmocný b) měl radost c) byl dojatý

d) měl strach e) plakal f) jiné (prosím, doplňte) …………………

22. Měl Váš partner zájem podílet se na péči o dítě?

a) měl a nebál se b) měl, ale bál se c) ne, neměl zájem

d) jiné (prosím, doplňte) ………………………………….

23. Prosím, dokončete věty:

Když vidím své dítě tak………………………………………………………………………………………………

Kdybych mohla, tak……………………………………………………………………………………………………

Nejspokojenější jsem když………………………………………………………………………………………….

Cítím se……………………………………………………………………………………………………………………….

Přála bych si………………………………………………………………………………………………………………..

Zkušenost s předčasným porodem je…………………………………………………………………………..
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Ještě bych chtěla doplnit……………………………………………………………………………………………..
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PŘÍLOHA 2

DESATERO PRO RODIČE „PŘEDČASŇÁTEK“

1. Nebojte se dotýkat miminka, klokánkovat,

mluvte na něj, v hlase máte léčitele pro

děťátko i sebe.

6. Myslete i na sebe. Zbavte se pocitu viny,

scházejte se s kamarády. Nebojte se požá-

dat o pomoc.

2. Maminky, kojte. Prsa maminek jsou

schopné produkovat mléko i po předčasném

porodu. Mějte trpělivost a nevzdávejte to.

7. Tatínci, pomáhejte svým ženám. Čtěte

knihy, masírujte záda, buďte oporou.

3. Hledejte informace…..ptejte se, ptejte se.

Nechejte si přinést vše co vám pomůže.

8. Zbytek rodiny je také potřebný, naslou-

chejte, pomáhejte.

4. Sdílejte své obavy a pocity. Nejen s part-

nerem ale i s jinými maminkami. Zapojte se

do skupiny na Facebooku.

9. Propuštění se většinou shoduje s pláno-

vaným termínem porodu.

5. Vytvořte si deník a vše si pište. Pište o

svých pocitech a obavách, jak se vaše dítě

zlepšuje. Sepište celý váš příběh. Papír sne-

se vše.

10. Minimálně dva roky berte na zřetel dvo-

jí věk miminka. Skutečný a ten tzv. korigo-

vaný.

( Nedoklubko, 2014)
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