POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PODPORA MATKY PEČUJÍCÍ O PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DÍTĚ

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Hradilíková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářská práce je originální a je v souladu se studovaným oborem. Kvituji volbu tématu.
Práce je o rozsahu 61 stran čistopisu a dvou příloh (jedna z nich je dotazník). Po jazykové a formulační
stránce je práce na slušné úrovni, objevují se drobné chyby (mezery, překlepy...), v praktické části

přechází autorka z autorského plurálu do singuláru. Použitá literatura je limitovaná, autorka pracuje
celkem s 22 zdroji (z toho 3 jsou zahraniční), je dodržen doporučený citační styl.

Teoretická část práce je rozdělena do 3 kapitol, z nichž první pojednává o těhotenství a porodu,
druhá se věnuje problematice předčasně narozeného dítěte včetně ošetřovatelské péče
o novorozence po porodu. Třetí, stěžejní kapitola je zaměřená na specifika péče o matku a její
podporu, ale také podporu rodiny, autorka se zmiňuje také o technikách péče o dítě (klokánkování,
bazální stimulace). Podkapitola 3.1 Potřeby matky mohla být více rozepsaná (alespoň potřeba
bezpečí a jistoty, potřeba lásky, potřeba uznání), protože těžko lze poskytovat podporu, neznáme-li
potřeby toho, koho podporujeme. Stejně tak mohlo být věnováno více pozornosti podpoře ženy
partnerem. Celkově je tato kapitola hodně stručná. V některých částech teoretické části se autorka
příliš zaměřuje pouze na jednoho autora.
Praktická část - jsou stanoveny cíle, které jsou s rezervou. Kvituji zvolenou techniku - dotazník
vlastní konstrukce, který v případě zájmu mohly respondentky doplnit za přítomnosti autorky práce.
Tento způsob je k ženám šetrný. V dotazníku mohly být položky více zacíleny na podporu ženy, stejně
jako tzv. nedokončené věty, které nabízejí zajímavé informace. Pozitivně hodnotím množství účastnic
výzkumu, Pavlíně se podařilo získat ke spolupráci 40 žen! U tabulky č. 13 není správně uvedena
položka Celkem (spíš se jedná o překlep, protože v komentáři jsou již hodnoty v pořádku). V kapitole
Diskuse se autorka vyjadřuje k cílům práce, některé vytěžené informace se spíše vztahuji k prožívání
než podpoře, i když spolu jistě souvisí. Absenuje srovnání výsledků výzkumu s jinými studiemi
(publikacemi), částečně to autorka vysvětluje.
Závěr je standardní.
I přes uvedené limity práce ji hodnotím jako velmi zajímavou a přínosnou do praxe. Již tím, že byl
veden tento výzkum dokazuje zájem o matky/rodičky. Kladně hodnotím nejen samotné téma práce,
ale také snahu a zapálení autorky při zpracování tématu i zájem o budoucí profesi porodní asistentky.
Pavlína se zapojila s tímto tématem během třetího ročníku i do SVOČ, což její zájem jen potvrzuje.

Otázky k obhajobě:
Čím Vás nejvíce obohatilo zpracování této práce a co konkrétně využijete v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 29. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká